
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Ponte Nizza 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 6DEL 10/04/2024 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE GARA E IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE IDRAULICO-FORESTALI DI UN 
TRATTO DEL FOSSO DENOMINATO RIO SEMOLA APPARTENENTE AL 
RETICOLO IDRICO MINORE DEL COMUNE DI PONTE NIZZA. L.R. 9/2000 PIANO 
LOMBARDIA LEGGE REGIONALE 5 DICEMBRE 2008 N. 31, ART. 29 COMMA 4 
“MISURE FORESTALI” – BANDO 2022 – CUP: I88H22000880002 – CIG: B07255F6B5 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO CHE: 

 i Comuni di Cecima e Ponte Nizza, con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali, 
hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 
2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di 
comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

 con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e 
Ponte Nizza, delle funzioni di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto 
legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di 
interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo 
libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità 
mediante costituzione di ufficio unico;  

  con la deliberazione n. 7 assunta in data 23/09/2016 dalla Giunta dell’Unione Terre dei 
Malaspina è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti 
funzioni/servizi conferiti dai Comuni di Cecima e Ponte Nizza all’Unione dei comuni 
“Terre dei Malaspina”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con la deliberazione n. 10 del 30/09/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di 
Cecima e Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni; 

 con decreto del Presidente dell’Unione n. 03 del 01/10/2016 sono stati nominati i 
responsabili di servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, 
spetta, in particolare, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione 
di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli 
enti che costituiscono l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione 
stessa. 

 il Responsabile del procedimento è individuato nel responsabile del servizio tecnico settore 
LL.PP. dell’Unione di comuni ovvero nella persona dell’Arch. Giovanni Torlaschi con 
decreto di nomina n. 1 del 02/01/2023. 

PREMESSO che: 

- L’Amministrazione Comunale ha partecipato al bando 2022 previsto dalla Comunità 
Montana Oltrepò Pavese di cui alla Legge Regionale 9/2000 Piano Lombardia Legge 
Regionale 5 dicembre 2008 n. 31, art. 29 comma 4 “Misure Forestali” per la manutenzione 
straordinaria idraulico-forestale di un tratto del fosso denominato “Rio Semola 2 
appartenente al Reticolo Idrico Minore del Comune di Ponte Nizza; 

- con deliberazione n. 52 del 29/09/2022 della Giunta Comunale è stato approvato il progetto 
redatto dal tecnico incaricato Perito Agrario Alberto Calvi con determina Servizio Tecnico 
n. 32 del 02/09/2022; 

- veniva indetta su Piattaforma Sintel di Regione Lombardia in data 19 febbraio 2024 con ID 
179695425; 

VISTO l’esito della procedura avviata con cui i lavori venivano affidati alla ditta Impresa Boschiva 
Andrini Matteo srl a socio unico con sede in Località Torretta 26 – 27050 Bagnaria (PV) – P.Iva 
02787490180 per un importo di euro 29.047,15 oltre oneri della sicurezza pari ad euro 1.058,82 oltre 
Iva al 22% pari ad euro 6.623,31 per un totale complessivo di euro 36.729,28; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2024/2026, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 33 in data 19/12/2023 redatto secondo il D. Lgs. n. 118/2011 e successive 
variazioni esecutive; 

VISTO: 

- il D.LGS 36/2023 e s.m.i. 

- il D.P.R 207 del 2010 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

- il D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012;  

- il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi e atteso che il sottoscritto Responsabile, 
relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

VISTI altresì: 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia 

 lo statuto dell’Unione; 

 il regolamento di contabilità; 

 il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

 Il D. Lgvo n. 50 del 18/04/2017 “Nuovo codice degli appalti” e s.m.i.; 

TENUTO conto che la spesa totale trova le apposite dotazioni previste alla Voce 8530 Cap. 8535.1, 
del bilancio di previsione 2022-2024 esercizio 2024, esecutivo ai sensi di legge; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

                                                                          DETERMINA 

1. Di aggiudicare i lavori di cui all’oggetto alla Ditta Impresa Boschiva Andrini Matteo srl a 
socio unico con sede in Località Torretta 26 – 27050 Bagnaria (PV) – P.Iva 02787490180 per 
un importo di euro 29.047,15 oltre oneri della sicurezza pari ad euro 1.058,82 oltre Iva al 
22% pari ad euro 6.623,31 per un totale complessivo di euro 36.729,28; 

2. di dare atto che la presente spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) – punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 
nella L. 102/2009);  

3. di dare pubblicità-notizia al presente atto tramite affissione all’Albo Pretorio per giorni 
quindici naturali e consecutivi. 

 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to :  Torlaschi Giovanni 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponte Nizza. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
provvedimento. 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 10/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
F.to :  Torlaschi Giovanni 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Comune di Ponte Nizza, lì 10/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Stillio Ilaria 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 84 / 1 08012 8535 1 36.729,28 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 24/09/2024 
 
 
Ponte Nizza, lì 24/09/2024 
 

 
L’addetto 

F.to :  Lanfranchi Piero 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleBellomo Daniele 


